
CHÍNH PHỦ
________

Số:    47/NQ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_______________________________________

Hà Nội, ngày 01 tháng 4 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Thí điểm về tháo gỡ khó khăn cấp phép khai thác các mỏ đất đắp

phục vụ dự án cao tốc Bắc - Nam đoạn Vĩnh Hảo - Phan Thiết
____________

CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 của 
Chính phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;
Theo đề nghị của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 22/TTr-BTNMT 

ngày 19 tháng 3 năm 2023, công văn số 1985/BTNMT-KSVN ngày 25 tháng 3 
năm 2023;

Trên cơ sở ý kiến biểu quyết của các Thành viên Chính phủ.

QUYẾT NGHỊ:
Ngày 07 tháng 3 năm 2023, Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 31/NQ-CP 

phiên họp thường kỳ Chính phủ tháng 02 năm 2023. Theo đó, đối với 06 mỏ 
đất đắp đã được cấp cho các nhà thầu thực hiện dự án cao tốc Bắc - Nam phía 
Đông giai đoạn 2017 - 2020 đoạn Vĩnh Hảo - Phan Thiết đã hết hạn giấy phép, 
không đủ điều kiện gia hạn, Chính phủ đã đồng ý cho phép Ủy ban nhân dân 
tỉnh Bình Thuận xem xét, cấp lại giấy phép khai thác khoáng sản đất đắp cho 
nhà thầu đã khai thác trước đó trên cơ sở trữ lượng khoáng sản còn lại và hồ sơ, 
tài liệu hiện có (không phải lập lại dự án đầu tư, không lập lại báo cáo đánh giá 
tác động môi trường). Yêu cầu nhà thầu điều chỉnh tiến độ dự án đầu tư khai 
thác khoáng sản cho phù hợp với thời gian cấp lại giấy phép. Tuy nhiên, theo 
ý kiến của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận tại Công văn số 812/UBND-KT 
ngày 15 tháng 3 năm 2023, việc cấp lại các giấy phép nêu trên vẫn có những 
khó khăn, vướng mắc, không thể kịp tiến độ như yêu cầu.

Để tiếp tục tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong việc cung cấp đất đắp 
cho các gói thầu tại Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Vĩnh Hảo - Phan Thiết, 
Chính phủ thống nhất quyết nghị: 



2

1. Đối với các mỏ được cấp cho Dự án theo Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày 16 
tháng 6 năm 2021 (sửa đổi bổ sung tại Nghị quyết số 133/NQ-CP ngày 19 tháng 10 
năm 2021) của Chính phủ về áp dụng cơ chế đặc thù trong cấp phép khai thác 
khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường cung cấp cho dự án cao tốc 
Bắc - Nam (đã khởi công và sắp khởi công) đã hết hạn khai thác nhưng còn trữ 
lượng, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận căn cứ chỉ đạo của Chính phủ tại các 
Nghị quyết nêu trên để quyết định cho phép các nhà thầu tiếp tục khai thác ngay 
các mỏ vật liệu cung cấp cho Dự án theo trữ lượng ghi trong Giấy phép đã cấp. 
Công suất khai thác và địa chỉ sử dụng khoáng sản thực hiện theo nội dung 
Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày 16 tháng 6 năm 2021 và Nghị quyết số 133/NQ-CP 
ngày 19 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ. Sau khi kết thúc khai thác, yêu cầu 
các nhà thầu thực hiện thủ tục đóng cửa mỏ, cải tạo phục hồi môi trường, bàn 
giao đất cho địa phương quản lý theo quy định. Giao Bộ Tài nguyên và Môi trường 
nghiên cứu bổ sung Luật Khoáng sản để đáp ứng các vấn đề thực tiễn đang 
phát sinh trong thời gian tới.

2. Nghị quyết này thay thế nội dung điểm 25 mục I Nghị quyết số 31/NQ-CP 
ngày 07 tháng 3 năm 2023 phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 02 năm 2023.

Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
Bình Thuận, Thủ trưởng các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
  các Vụ: TH, KTTH, PL, QHĐP, NN, V.I;
- Lưu: VT, CN (2b).

TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-04-01T13:35:51+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Chính phủ<cp@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




